ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII       Cornélio Procópio, 5ª feira, 23 de Fevereiro de 2012          Nº 1871

DECRETO Nº 3996/12

SÚMULA: Nomeia Adalberto Mazzei no cargo de Vigia.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, ADALBERTO MAZZEI, inscrito no CPF sob
nº 205.824.209-20 e portador do RG nº 1.089.426 SSP-PR, no car-
go de Vigia, Grupo GAO, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 06 de fevereiro de 2012, revo-
gando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 3997/12

SÚMULA: Nomeia Antonio Roberto de Oliveira no cargo de Vi-
gia.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, ANTONIO ROBERTO DE OLIVEIRA, inscrito
no CPF sob nº 026.842.549-31 e portador do RG nº 8.012.225-0
SSP-PR, no cargo de Vigia, Grupo GAO, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de fevereiro de 2012, revo-
gando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 3999/12

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais), no Orçamento
Geral do Município para 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2012, Crédito Adicional Especial na importância de até R$
4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais), nas fontes livre
(1000) e na fonte 501 (Alienação de Bens), nos termos dos artigos 42 e
43, § 1º, II e § 3º, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Planejamento

Unidade: 03 Departamento de Habitação

Função: 16 Habitação

Programa: 1002 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 482 Habitação Urbana

Atividade: 1.011 AQUISIÇÃO DE TERRENOS

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

4.4.71.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 1000 Livre A t é
1.400.000,00

4.4.71.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 501 Alienação de
Bens Até 1.400.000,00

TOTAL 2.800.000,00

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Unidade: 02 Departamento de Indústria e Comércio

Função: 22 Indústria

Programa: 1003 Promoção do Desenvolvimento Econômico

Subfunção: 661 Promoção Industrial

Atividade: 1.024 AQUISIÇÃO DE TERRENOS

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

4.4.71.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 1000 Livre A t é
750.000,00

4.4.71.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 501 Alienação de
Bens Até 750.000,00

TOTAL 1.500.000,00

Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto em confor-
midade com o artigo anterior, serão utilizados recursos oriundos de
excesso de arrecadação na fonte livre e receita de alienação de ativos.

Art. 3º. Fica incluído ao Anexo III – Metas e Prioridades – Programas de
Governo – da Lei nº 625/10, de 31/08/2010 – Lei que alterou a Lei nº 571/
09, de 22/12/2010 – Plano Plurianual 2010-2013, “Aquisição de Imó-
veis”.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Planejamento

FUNÇÃO: Habitação

PROGRAMA: Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Diagnóstico: Aquisição de áreas de Terras para loteamento de interes-
se social.

2 Boletim Oficial - nº 1871 23 de Fevereiro de 2012

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

Diretrizes:Aquisição de terrenos para loteamento.

Objetivos:Implantação de lotes urbanizados.

AÇÕES PRODUTO RECURSO UNIDADE DE MEDIDA
META(Física) 2012

Aquisição de Terrenos Terreno501 Unidade 01
1.400.000,00

Aquisição de Terrenos Terreno1000 Unidade 01
1.400.000,00

TOTAL 2.800.000,00

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

FUNÇÃO: Indústria

PROGRAMA: Promoção do Desenvolvimento Econômico

Diagnóstico: Aquisição de áreas de Terras para expansão indus-
trial.

Diretrizes:Aquisição de terrenos para expansão industrial.

Objetivos:Construção de parque industrial.

AÇÕES PRODUTO RECURSO UNIDADE DE MEDIDA
META(Física) 2012

Aquisição de Terrenos Terreno501 Unidade 01
750.000,00

Aquisição de Terrenos Terreno1000 Unidade 01
750.000,00

TOTAL 1.500.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Metas e Prioridades, da Lei nº
703/11, de 17/08/2011 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2011, “Aqui-
sição de Imóveis”.

PROGRAMA Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

SECRETARIA Secretaria Municipal de Planejamento

ÓRGÃO Secretaria Municipal de Planejamento

FUNÇÃO Habitação

AQUISIÇÃO DE TERRENOS

DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR RECURSO FUNÇÃO
SUB-FUNÇÃO Prod. Serviços                   2.012

Aquisição de Terrenos PREFEITURA 1000 16 482
Unidade Unidade Global

R$ 750.000,00

DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR RECURSO
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO Prod. Serviços
                2.012

Aquisição de Terrenos PREFEITURA 501 16 482
Unidade Unidade Global R$ 750.000,00

TOTAL                                                                                1.500.000,00

PROGRAMA Promoção do Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

ÓRGÃO Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

FUNÇÃO Indústria

AQUISIÇÃO DE TERRENOS

DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR RECURSO FUNÇÃO
SUB-FUNÇÃO Prod. Serviços                   2.012

Aquisição de Terrenos PREFEITURA 1000 22 661 U ni da-
de Unidade Global R$ 1.400.000,00

DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR RECURSO F U N -
ÇÃO SUB-FUNÇÃO Prod. Serviços                   2.012

Aquisição de Terrenos PREFEITURA 501 22 661 U ni da-
de Unidade Global R$ 1.400.000,00

TOTAL                                                                                2.800.000,00

Art. 5º - Esta Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se disposi-
ções em contrário.

Cornélio Procópio, 13 de fevereiro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO Nº 4000/12

SÚMULA: Prorroga prazo para pagamento de ISS.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei
e

- Considerando o atraso na confecção dos carnês para recolhimento do
ISS,

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado, para o dia 29 de fevereiro de 2012, o venci-
mento do prazo para pagamento da 1ª (primeira) parcela do carnê do
ISS, homologado em 2011, previsto no art. 4º, do Decreto Municipal nº
439/05.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4001/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de março de 2012, o funcionário
LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR, portador da cédula de identidade RG nº
9.175.445-2-SSP-PR e CPF-052.641.499-50, lotado no Centro de Refe-
rência e Assistência Social - CRAS, para exercer a função de GESTOR

23 de Fevereiro de 2012 Boletim Oficial - nº 1871 3
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, no Município de Cornélio Procópio-
PR.

Art. 2º - Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº
1990/08.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1767/11

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Disciplinar, designada pela
Portaria 1304/10, que proceda à abertura de Sindicância Investigativa
para apurar as irregularidades e denúncias constantes no Protocolo
nº 809/12 de 27 de janeiro de 2012.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Amauri Petersen da Costa

Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009 / ID 1265

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº045/12

PREGÃO Nº 019/12

VIGÊNCIA:17/02/13

MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE: MARCELO LIMA DOS SANTOS

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.

1 Serviço de pintura mecânica de sinalização viária horizontal
50.000 M² 4,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010 / ID 1266

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº042/12

PREGÃO Nº 017/12

VIGÊNCIA:17/02/13

MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA – EPP

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE: JOSÉ CLOVES DE SOUZA

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.

2 Tinta para demarcação viária a base de resina acrílica - padrão
NBR/ABNT 11862 - lata 18 litros. Cor amarela. SALECRIL 300
140,28

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010 / ID 1267

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº042/12

PREGÃO Nº 017/12

VIGÊNCIA: 17/02/13

SINALCOLOR COMÉRCIO DE TINTAS E VERNIZES LTDA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE: MATEUS ROGÉRIO PASQUALI

ITEM OBJETO MARCA QUANTESTIM UNID
VALORUNIT.

1 Tinta para demarcação viária a base de resina acrílica - padrão
NBR/ABNT 11862 - lata 18 litros. Cor branca. BORDEAUX 1.300
LATA 124,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010 / ID 1268

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº042/12

PREGÃO Nº 017/12

VIGÊNCIA: 17/02/13

VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE: RUBENS GARCEZ BATISTA LIMA

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.

3 Solvente para tinta de demarcação viária, padrão NBR/ABNT
11862 - lata 18 litros INCOVIA 160 90,00

Processo de Dispensa nº 036/2012

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA, CNPJ. 03.404.239/0001-, para aquisição de leques de papelão,
tema Prevenção DST/AIDS, no valor total de R$2.200,00 (dois mil e du-
zentos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II e com artigo 32, inciso II da Lei
Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 22 de fevereiro de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 037/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa LUCHINI & OLIVEIRA LTDA CNPJ.
95.399.275/0001-56, para revelação de fotos referentes a acompanha-
mento de obras que estão sendo realizadas no município, no valor total
de R$1.600,00 (mil e seiscentos reais), em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II e com
artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

4 Boletim Oficial - nº 1871 23 de Fevereiro de 2012
Cornélio Procópio, 22 de fevereiro de 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de convidar a popula-
ção em geral, as associações de bairro, demais organizações não
governamentais, clubes de serviços, entidades religiosas e quais-
quer outros segmentos representativos da população para partici-
parem no dia 28/02/2012, às 14 horas, no Plenário da Câmara Muni-
cipal, na rua Paraíba nº 163, da Audiência Pública  referente as
Metas Fiscais do 3º quadrimestre do exercício de 2011 em cumpri-
mento às determinações impostas pela Lei de Responsabilidade Fis-
cal – Lei complementar nº 101/2000, artigo 48, parágrafo único.

Amin José Hannouche
Prefeito

PREGÃO Nº 033/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
lote

OBJETO: Contratação de serviços de retífica de motores c/substitui-
ção de peças

CREDENCIAMENTO: Das 10h55m as 10h59m do dia 07 de março de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 11h00m do dia 07 de
março de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro -  (portaria lateral, lado oposto à porta
principal).

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 23 de fevereiro 2012.

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de fevereiro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 034/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
lote

OBJETO: Contratação para serviços de serralheria

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 07 de março de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 07 de
março de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 24 de fevereiro 2012.

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de

Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de fevereiro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2012 ID Nº 1269

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                        GARÇA ENGENHARIA LTDA

OBJETO:

contratação para aquisição de Academias ao Ar Livre e Modernização
de Ginásio de Esportes, dentro do Programa Esporte e Lazer na Cidade.

PREÇO

O valor global é de R$ 661.146,62(Seiscentos e sessenta e um mil, cento
e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 7 (sete) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.01.27.813.1007.1.038.4.4.90.51.00.00.00.00 (541), fonte de recurso
0878;

06.01.27.813.1007.1.038.4.4.90.51.00.00.00.00 (542), fonte de recurso
1000.

DATA: 14/02/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2012 – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/
2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

LUCIO HENRIQUE BONACIN
Representante Legal